
 

BUPATI PONOROGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 
 

PERATURAN BUPATI PONOROGO 

NOMOR    120    TAHUN 2025 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 54 TAHUN 2024  

TENTANG TATA CARA PEMUNGUTAN PAJAK DAERAH  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  
 

BUPATI PONOROGO, 

  
Menimbang  : a. bahwa ketentuan mengenai harga patokan MBLB per jenis 

komoditas tambang sebagaimana telah ditetapkan dengan 
Peraturan Bupati Ponorogo Nomor 54 Tahun 2024 perlu 
disesuaikan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana tersebut pada 
huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati Ponorogo 
tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 54 Tahun 

2024 tentang Tata Cara Pemungutan Pajak Daerah; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia; 
 

 2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1950 
Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 9) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah 
Kotapraja Surabaya dan Dati II Surabaya dengan mengubah 

Undang-Undang Nomor 12 tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten dalam lingkungan Propinsi Jawa 
Timur dan Undang-Undang 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan DI. 

Yogyakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1965 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5038);  

 
 3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 
 

 4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

S A L I N A N 



-2-  

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 

tentang Penetapan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856);  

 
 5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6757); 

 
 6. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 
tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

 
 7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
 

 8. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 85, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6881); 
 

 9. Keputusan Gubernur Jawa Timur Nomor 188/621/KPTS/ 
013/2023 tentang Penetapan Harga Patokan Penjualan 

Mineral Bukan Logam dan Batuan di Provinsi Jawa Timur; 
 

 10. Peraturan Daerah Kabupaten Ponorogo Nomor 9 Tahun 2023 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Ponorogo Tahun 2023 Nomor 9);  

11. Peraturan Daerah Kabupaten Ponorogo Nomor 11 Tahun 2023 

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Ponorogo Tahun 2023 Nomor 11, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Ponorogo Nomor 15) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Ponorogo Nomor 4 Tahun 2025 tentang Perubahan 

atas Peraturan Daerah Kabupaten Ponorogo Nomor 11 Tahun 
2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Ponorogo Tahun 2025 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Ponorogo Nomor 25);  
 

 12. Peraturan Bupati Ponorogo Nomor 54 Tahun 2024 tentang 

Tata Cara Pemungutan Pajak Daerah (Berita Daerah 
Kabupaten Ponorogo Tahun 2024 Nomor 54); 

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI PONOROGO NOMOR 54 TAHUN 2024 TENTANG TATA 
CARA PEMUNGUTAN PAJAK DAERAH. 

 



-3-

Pasal I

Ketentuan dalam Lampiran Ill Peraturan Bupati Ponorogo Nomor
54  Tahun  2024  tentang  Tata  Cara  Pemungutan  Pajak  Daerah
{Berita   Daerah   Kabupaten   Ponorogo  Tahun   2024   Nomor   54)
diubah,    sehingga    menjadi    sebagaimana    tercantum    dalam
Lampiran Ill dari Peraturan Bupati ini.

Pasal 11

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah
Kabupaten Ponorogo.

Ditetapkan di Ponorogo

pada tanggal 24 Desember 2025

Plt. BUPATI PONOROGO,

TTD.

LISDYARITA

Diundangkan di Ponorogo

pada tanggal 24-12-2025

Pj. SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN PONOROGO,

TTD.

AGUS SUGIARTO

BERITA DAERAH KABUPATEN PONOROGO TAHUN 2025 NOMOR  120.

engan aslinya
IAN HUKUM
IT DAERAH

;,i
-1

S.H.,  M.H.

qtr

NIP.-1968 05  199303  1 003



LAMPIRAN III   :     PERATURAN BUPATI PONOROGO
NOMOR    120    TAHUN2025
TENTANG
PERUBAHAN  ATAS  PERATURAN  BUPATI
NOMOR 54 TAHUN  2024 TENTANG TATA
CARA PEMUNGUTAN PAJAK DAERAH

HARGA PATORAN MBLB

NO JENIS HARGA PENJUALAN
PER M3KOMODITAS TAMBANG

(Rp)

1 Mariner 36.250,00
2 Andesit 35.000,00

3 Batu Gunung Quari Besar 35.000,00
4 Batu Gamping/ Kapur 30.000,00
5 Batu Apung 28.750,00
6 Batu Kali 18.750,00

7 Kerikil Sungai 18.750,00

8 Kerikil Sungai Ayak Tanpa Pasir 18.750,00

9 Pasir Kerikil dan Batu 18.750,00

10 Kerikil Berpasir Alami (Sirtu) 15.000,00

11 Pasir Urug 15.000,00

12 Tanah Liat 15.000'00

13 Tanah Merah (Laterit) 15.000,00

14 Tanah Urug 15.000,00

15 Trass 15.000,00

16 Urukan Tanah Setempat 15.000,00

Plt. BUPATI PONOROGO,

ITD.

LISDYARITA

Salinan sesuai dengan aslinya
IAN HUKUM

KOSO,  S.H.,  M.H.
8'``199303  1003




